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Kobiecy gang Kobiecy gang   
grasuje grasuje   
w Dubliniew Dublinie

z czytaj str. 9

Mam w sercu 
Polskę
Zofia Starosta 
Polska Szkoła SEN w Dublinie Prawo do prywatności w wy-

najmowanych lokalach.
Kierowcy dublińskich autobusów twierdzą, 
że gang działa na różnych trasach i okrada 
pasażerów od ok. roku lub półtora. 



Swastyka to starożytny, euroazjatycki symbol religij-
ny, który zazwyczaj przyjmuje formę równoboczne-
go krzyża z czterema ramionami, z których każde 
jest wygięte pod kątem 90 stopni. Symbol może być 
skierowany w prawo (卐) lub w lewo (卍). Jest uważa-
ny za święty i pomyślny zarówno w hinduizmie, jak  
i buddyzmie. Kryje się za nim tradycja co najmniej 
11 tysięcy lat, a jego używanie na całym świecie zo-
stało dobrze udokumentowane. 

W kulturze zachodniej, swastyka pojawiła się w wielu 
popularnych, niepolitycznych projektach pod koniec 
XIX w. Na początku XX w. stała się popularnym symbo-
lem szczęścia.  Często była traktowana jako ozdoba. 
Jednakże, po tym, jak partia nazistowska w Niemczech 
przyjęła ten symbol w połowie lat dwudziestych XX w., 
użycie jej, jako znaku dobrego i szczęśliwego symbolu, 
znacznie spadło. 

Dawno temu w Irlandii, na długo przed dojściem nazi-
stów do władzy w Niemczech, żył człowiek imieniem 
John W. Brittain. Urodził się w 1871 r. w hr. Leitrim.  

Jest on uważany za właściciela pierwszej pralni w Irlan-
dii. Był jednym z założycieli firm Metropolitan i White 
Heather Laundry, powstałych w Dublinie w 1899 r. 

Jednakże, jego najbardziej udanym i znanym bizne-
sem była firma, którą założył w Dublinie w 1912 r., zlo-
kalizowana przy Shelbourne Road w dzielnicy Balls-
bridge, którą nazwał „Swastika Laundry”. Z perspekty-
wy historycznej, nazwa ta była niefortunnym wybo-
rem. Ale w tamtym czasie, dla Brittaina było zupełnie 
odwrotnie. 

W 1910 r. John Brittain odwiedził Wielką Wystawę Prze-
mysłową w Londynie. Będąc tam, zauroczyła go ozdo-
ba, którą zobaczył na stoisku: czarny kot ze swastyką 
na szyi. Oba symbole reprezentowały szczęście,  
a na tym emblemacie znajdowały się razem.  

Brittain kupił tę ozdobę i, jak mówią źródła, w tym sa-
mym momencie zdecydował, że użyje symbolu swa-
styki jako znaku towarowego nowej pralni, którą pla-
nował otworzyć w Dublinie. 

W materiałach reklamowych wydanych z okazji otwar-
cia firmy podkreślono, że swastyka jest ogólnoświato-
wym talizmanem szczęścia, który oznacza dobro i do-
skonałość. Firma podkreślała również wysoką jakość 
procesu czyszczenia i opisywała siebie jako jedyną 
tego typu pralnię w Irlandii, która stała na ogromnym 
terenie o powierzchni 1,4 ha. 

Logo „Swastika Laundry” przedstawiało białą swastykę 
wewnątrz czarnego okręgu. Znak zdobił flotę czerwo-
nych samochodów dostawczych firmy, które transpor-
towały zamówienia do i od obszernej listy klientów, 
która obejmowała wiele miejskich hoteli, restauracji  
i szpitali, a także klientów indywidualnych.  

Samochody dostawcze pralni „Swastika Laundry” szyb-
ko stały się powszechnym widokiem w całym Dublinie, 
a elektryczne furgonetki były uważane za dość inno-
wacyjne w czasach, gdy prawie wszystkie pojazdy sil-
nikowe korzystały z benzyny lub oleju napędowego,  

a konie i wozy były nadal powszechnie używane do 
transportowania towarów po mieście. 

John Brittain zmarł w 1937 r. i jego syn E.A. Brittain 
przejął kontrolę nad firmą, która nadal prosperowała  
i rozwijała się. Jednak w 1939 r. firma oficjalnie zmieni-
ła nazwę na „The Swastika Laundry (1912)”, dołączając 
rok powstania firmy w logotypie, próbując wyjaśnić 
tym samym, że pralnie używały symbolu swastyki 
wcześniej niż naziści. 

W 1943 r., podczas II wojny światowej, w której Irlandia 
była państwem neutralnym, pralnia zyskała nieoczeki-
wany rozgłos, gdy magazyn „Life” w Stanach Zjedno-
czonych opublikował artykuł i fotoreportaż o firmie  
i jej charakterystycznych furgonetkach, co prawdopo-
dobnie wzbudziło zdziwienie czytelników magazynu. 

Jeszcze bardziej niezwykłe jest jednak to, że w latach 
po II wojnie światowej i po ujawnieniu skali zbrodni 
popełnionych przez nazistowski reżim, pralnia nadal 
używała logotypu ze swastyką, a charakterystyczne 
czerwone furgonetki nadal prowadziły codzienną dzia-
łalność, co prawdopodobnie szokowało niektórych od-
wiedzających Dublin, zwłaszcza Niemców. 

Do historii przeszło zdarzenie, jakie miało miejsce w la-
tach 50. Jeden z samochodów dostawczych pralni pra-
wie potrącił niemieckiego pisarza (i przyszłego laure-
ata Nagrody Nobla) Heinricha Bölla, gdy ten odwiedził 
Dublin w 1954 r. Böll, który został ranny podczas wojny 
i deklarował się jako zagorzały antynazista, był począt-
kowo zszokowany podobieństwem furgonetki do tych, 
które były używane w Niemczech do rozwożenia gaze-
ty partii nazistowskiej, dopóki nie zobaczył daty zało-
żenia firmy namalowanej pod swastyką. Jednak fakt,  
że firma nadal umieszczała swastykę w swoim logo, 
prawie dekadę po zakończeniu wojny, sprawił, że za-
czął się zastanawiać, dlaczego? 

Pod koniec lat 50. pralnia Swastika była jednym z naj-
większych prywatnych pracodawców w Dublinie, za-
trudniającym ok. 600 osób. Pracownicy w głównym 
obszarze pralni pracowali przy dźwiękach „Music While 
You Work”, dziennego programu muzycznego radia 
BBC, który był skierowany specjalnie do pracowników 
fabryk. 

Pralnia Swastika została wykupiona pod koniec lat 60. 
przez firmę Spring Grove Laundry, która kontynuowała 
działalność w tym samym miejscu w Ballsbridge. Pral-
nia została ostatecznie zamknięta w 1987 r., ale przez 
wiele lat później wysoki ceglany komin obiektu, ozdo-
biony dużą białą swastyką, pozostawał widoczny  
z wielu punktów widokowych w okolicy. 

Firma Spring Grove sprzedała nieruchomość na po-
czątku XXI w. podczas tzw. boomu na rynku nierucho-
mości – „Celtyckiego tygrysa”. Ballsbridge był wtedy  
(i jest) popularną i ekskluzywną dzielnicą Dublina 4,  
a na terenie pralni wybudowano później biurowiec  
o nazwie „The Oval” (owal). Komin pralni będący „chro-
nionym” obiektem architektonicznym przetrwał do 
dziś, tyle że bez swastyki, otoczony nowoczesną archi-
tekturą kompleksu biurowego. RB
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Przydatne kontakty
AMBULANS, POLICJA, STRAŻ POŻARNA  
112 

BEZDOMNOŚĆ 
www.homelessdublin.ie, www.focusireland.ie 

BEZPŁATNA POMOC PRAWNA 
www.flac.ie 

DUSZPASTERSTWO POLSKIE W IRLANDII 
http://dublin.eparafia.pl 

KARTA MEDYCZNA I ULGI MEDYCZNE 
www2.hse.ie/services/schemes-allowances 

KONSUMENI, SKŁADANIE SKARG 
www.ccpc.ie, www.courts.ie/small-claims 

LEKARZE GP I NAGŁE PRZYPADKI 
www2.hse.ie/services/find-a-gp-out-of-hours 

POLSKIE SZKOŁY W IRLANDII 
www.polskamacierz.com 

PROBLEMY Z MIESZKANIEM 
rtb.ie, https://threshold.ie 

PODATKI, URZĄD SKARBOWY 
www.revenue.ie/en/contact-us 
PROBLEMY W PRACY 

http://workplacerelations.ie 

PRZEDSTAWICIELSTWA RP W IRLANDII 
www.gov.pl/web/irlandia/ambasada 

RASIZM 
https://inar.ie 
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  Dawno, dawno temu... 

Pralnia ze swastyką  
w logo



W ostatnich miesiącach tysiące pojazdów 
zostało zatrzymanych. To wynik zmian, 
dzięki którym policja może sprawdzać 
status ubezpieczenia kierowcy za pośred-
nictwem aplikacji. 

W ramach nowego systemu, który został 
wprowadzony w styczniu, regularne patrole 
policji mają teraz natychmiastowy dostęp do 
informacji o ponad trzech mln pojazdów za-
rejestrowanych w Irlandii. 

Od czasu jego wprowadzenia na początku 
roku, nowy system doprowadził do skonfisko-
wania ponad 7300 pojazdów za brak aktualne-
go ubezpieczenia. 

Informacje o ubezpieczeniu są dostarczane 
przez Irlandzkie Biuro Ubezpieczycieli Komu-
nikacyjnych (MIBI) za pośrednictwem co-
dziennie aktualizowanej Irlandzkiej Bazy Da-
nych Ubezpieczeń komunikacyjnych (IMID). 
Specjalna aplikacja używana przez An Garda 
Síochána pozwala zidentyfikować ubezpiecze-
nie pojazdu podczas sprawdzania jego nume-
rów rejestracyjnych. 

Badania przeprowadzone przez MIBI wyka-
zały, że w 2022 r. po irlandzkich drogach jeź-
dziło ok. 188 tys. nieubezpieczonych pojaz-
dów należących do osób prywatnych. Stano-
wiło to drugi najwyższy wynik w Unii Euro-
pejskiej. 

Obecnie zatrzymywanych jest 
średnio 50 pojazdów dziennie. 
Szacuje się, że w tym tempie do 
końca roku zostanie skonfisko-
wanych blisko 18 tys. pojazdów, 
co nadal stanowi jedynie ułamek 
całkowitej liczby nieubezpieczo-
nych pojazdów poruszających 
się po irlandzkich drogach. 

Ministra Sprawiedliwości, 
Helen McEntee, cytowana przez 
„The Journal” mówiła, że liczba 
konfiskat wzrośnie, ale „zajmie 
to trochę czasu”. Wspomniała 
też, że konieczna jest zmiana za-
chowania kierowców: – Nie wy-
starczy tylko łapać ludzi i usu-
wać ich z dróg. Potrzebujemy, 
aby kierowcy ubezpieczali swoje 
samochody, aby wiedzieli, że 
jazda bez ubezpieczenia jest po-
ważnym wykroczeniem. 

Przemawiając 24 maja, czyli w Krajowym 
Dniu Egzekwowania Ubezpieczeń, zastępczyni 
komisarza An Garda Síochána, Paula Hilman 
powiedziała, że nowy system stawia Gardaí  
„w lepszej pozycji do wykrywania osób łamią-
cych prawo poprzez jazdę bez ubezpieczenia”: 
– Ulepszona technologia i wymiana danych 
pomagają w pracy policji drogowej w Irlandii,  

a także pomagają An Garda Síochána w zapew-
nieniu bezpieczeństwa użytkownikom dróg.  

Zgodnie z irlandzkim prawem, jazda bez 
ubezpieczenia samochodu skutkuje obowiąz-
kowym stawieniem się w sądzie właściciela 
nieubezpieczonego pojazdu. Oprócz tego, po-
siadacz samochodu otrzyma do pięciu punk-
tów karnych oraz będzie musiał zapłacić 
grzywnę w wysokości do 5 tys. euro. 

Ponadto, kierowcy może grozić długotermi-
nowy zakaz prowadzenia pojazdów. W nie-
których przypadkach, kierowcy mogą zostać 
skazani na karę pozbawienia wolności do sze-
ściu miesięcy. 

Oczywiście, przyłapanie na jeździe bez 
ubezpieczenia i wyżej wymienione kary mogą 
wpłynąć na cenę ubezpieczenia samochodu  
w przyszłości. BB
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Rozłożone ciało kobiety, 
zidentyfikowanej jako Joy-
ce „Joy” O'Mahony (67 l.), 
zostało odkryte 21 maja  
w pokoju na parterze dwu-
piętrowego domu położo-
nego w The Lough w hr. 
Cork. Policja nie uważa 
jednak, by okoliczności jej 
śmierci były podejrzane. 

Gardaí, straż pożarna Cork 
i ratownicy medyczni przybyli 
na miejsce zdarzenia, gdy 
okazało się, że w domu znaj-
dują się ludzkie szczątki. Na-
stępnie powiadomiono Biuro 
Patologa Państwowego i ciało 
zmarłej zostało przetranspor-

towane do kostnicy w Szpita-
lu Uniwersyteckim w Cork 
(CUH), gdzie zostanie prze-
prowadzona sekcja w celu 
ustalenia przyczyny zgonu. 

Chociaż uważa się, że zna-
lezione ciało to O'Mahony, 
formalna identyfikacja będzie 
prawdopodobnie wymagała 
zbadania dokumentacji den-
tystycznej, a nawet DNA. 

Przypuszcza się, że Joyce 
O'Mahony mieszkała sama  
i mogła leżeć martwa w domu 
przez prawie dwa lata. Jej 
szczątki zostały odkryte, gdy 
okoliczni mieszkańcy zgłosili 
obawy dotyczące problemu ze 
zwalczaniem szkodników  

a lokalna firma zaczęła pro-
wadzić dochodzenie. 

Niektórzy mieszkańcy oko-
licy twierdzili, że O'Mahony 
nie była widziana publicznie  
w okolicy od dłuższego czasu, 
prawdopodobnie od końca 
2021 r. Jednakże, „Irish Exa-
miner” donosi, że w jej domu 
znaleziono listy i artykuły spo-
żywcze datowane na koniec 
2022 r. Policja zbada również 
wyciągi bankowe kobiety  
w celu ustalenia, kiedy ostatni 
raz dokonała transakcji. 

Gardaí obecnie próbuje 
ustalić, kto ostatni widział 
zmarłą żywą.  

Joyce została opisana przez 

lokalnych mieszkańców jako 
miła, ale bardzo skryta oso-
ba. Miała rodzeństwo (sio-
strę i dwóch braci), ale nie 
wiadomo, czy żyją i czy 
utrzymywała z nimi kontak-
ty. Sąsiedzi myśleli, że wyje-
chała do Wielkiej Brytanii 
po śmierci matki w 2021 r. 

Okoliczności odkrycia 
szczątków O'Mahony były 
szokująco podobne do nie-
dawnego przypadku z ze-
szłego roku, kiedy to rozło-
żone szczątki Timothy'ego 
O'Sullivana (61 l.) zostały 
odkryte w jego domu w 
styczniu 2023 r. przez pra-
cowników samorządowych. 

Później ustalono, że zmarł 22 
lata wcześniej. Dom O'Sulli-
vana znajdował się przy Be-
echer Street w Mallow, mniej 
niż 100 metrów od głównej 
drogi Cork-Limerick. 

Urzędnicy Rady Hrabstwa 
Cork pojawili się na posesji  
w 2015 r. w celu zabicia de-
skami wybitych okien i zba-
dania skargi sąsiadów na in-
wazję gryzoni, ale nie weszli 
do domu, który w tamtym 
czasie był uważany za nieza-
mieszkany i opuszczony. 

W styczniu 2023 r., ze wzglę-
du na ciągłe skargi związane  
z plagą gryzoni, lokalna rada 
wyznaczyła trzech pracowni-

ków do odwiedzenia nierucho-
mości przy Beecher Street  
w celu zainstalowania nowego 
zamka w drzwiach wejścio-
wych, aby eksterminator mógł 
poradzić sobie z problemem 
gryzoni. Pracownicy odkryli 
wtedy ciało O'Sullivana. 

Później ustalono, że O'Sul-
livan, pochodzący z hr. Kerry, 
zmarł między 9 a 23.01.2001 
r. Szacunkowe ramy czasowe 
jego śmierci zostały ustalone 
na podstawie paragonu z za-
kupów w Tesco, osobistych 
wpisów w dzienniku i daty 
ostatniego pobrania zasiłku 
socjalnego. 

Odkrycie szczątków O'Sul-
livana zaowocowało wezwa-
niami do zwiększenia upraw-
nień lokalnych rad w Irlandii 
w zakresie uzyskiwania dostę-
pu do opuszczonych domów, 
uproszczenia procesu ustala-
nia własności nieruchomości 
oraz przyspieszenia ram cza-
sowych, w których takie nie-
ruchomości są sprawdzane, je-
śli wydają się być opuszczone. 

Działacze na rzecz praw 
osób starszych wezwali De-
partament Ochrony Socjalnej 
do podjęcia działań w celu 
uniknięcia tragedii, w których 
ludzie umierający w swoich 
domach pozostają nieodkryci 
przez miesiące, a nawet lata. 

Działacz na rzecz praw 
osób starszych z Cork, Paddy 
O'Brien, ostrzegł, że takie 
tragedie zdarzają się zbyt czę-
sto w irlandzkim społeczeń-
stwie – trzy z nich miały 
miejsce w Cork w ciągu ostat-
nich dwóch lat, a jedna z nich 
dotyczyła mężczyzny, którego 
ciało leżało nieodkryte w jego 
domu w Mallow przez prawie 
22 lata: – Rozmawiałem już  
o tym z Departamentem 
Ochrony Socjalnej. Jeśli dana 
osoba nie odbiera emerytury 
przez sześć tygodni, powinno 
to zostać zgłoszone w centrali. 
Następnie urzędnicy piszą do 
odbiorcy emerytury i jeśli nie 
otrzymają odpowiedzi w cią-
gu sześciu tygodni, emerytura 
zostaje odcięta – mówił 
O’Brien.  

Podkreślił, że konieczne  
byłoby wówczas formalne po-
wiadomienie władz, takich 
jak Gardaí, oraz przeprowa-
dzenie dokładnych kontroli  
w celu zapewnienia bezpie-
czeństwa i dobrobytu danej 
osoby. Należałoby również 
zwrócić uwagę na sygnały 
ostrzegawcze, począwszy od 
nieodebranych listów, zaro-
śniętego ogrodu, nieotwiera-
nych drzwi lub zniknięcia ko-
goś z jego rutynowych miejsc 
pobytu. AD
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Nic nie zginęło, ale motywacja właściciela do wejścia 
na teren wynajętej nieruchomości pozostaje tajemnicą. 
Jednak, jak napisała najemczyni w swoim poście, nie 
była skłonna do bezpośredniej konfrontacji z właścicie-
lem  w związku z wtargnięciami. 

Co zrozumiałe, młoda kobieta była dość zdenerwo-
wana, ale nie wiedziała, jakie działania powinna podjąć. 
Sprawę komplikuje fakt, że obecnie otrzymuje ona Ho-
using Assistance Payment – Dopłatę do Pomocy Miesz-
kaniowej (HAP). Przez to nie była pewna, czy ma to 
wpływ na jej prawa najmu. Nie wiedziała również, czy 
ma prawo złożyć skargę na zachowanie właściciela. 

Odpowiedź brzmi: TAK! 
Niestety, tego typu sytuacje są częstsze niż mogłoby 

się wydawać. Mogą onieśmielać i powodować duży nie-
pokój. Dlatego ważne jest, aby osoby wynajmujące 
mieszkanie w Irlandii znały swoje prawa. Jednym z tych 
praw jest podstawowe prawo do prywatności. 

Zgodnie z nim, wynajmujący, mimo, że jest właścicie-
lem nieruchomości, nie ma prawa wejść do wynajmo-
wanego lokalu bez uprzedniego powiadomienia i zgody. 
Wyjątkiem są sytuacje awaryjne, takie jak wyciek gazu, 
pęknięcie rury wodnej, zalanie, pożar, itp. 

Chociaż najemca musi zgodzić się na udzielenie wy-
najmującemu dostępu do lokalu w rozsądnym terminie, 
wynajmujący nie ma automatycznego prawa do natych-
miastowego wejścia do lokalu bez uprzedniej zgody na-
jemcy, nawet wtedy, gdy najemca jest tymczasowo nie-
obecny. 

W sytuacji, gdy najemca wynajmuje oddzielny pokój  
w mieszkaniu, wynajmujący może uzyskać dostęp do 
„części wspólnych” nieruchomości (takich jak wspólna 
kuchnia, łazienka, salon lub pralnia) bez uprzedniej 
zgody i może pokazać wolne pokoje potencjalnym na-
jemcom. Jednakże, wynajmujący nie ma prawa wejść do 
pokoju aktualnie wynajmowanego przez najemcę. 

W sytuacji, gdy wynajmujący lub jego upoważnieni 
przedstawiciele żądają dostępu do mieszkania w celu 
przeprowadzenia napraw lub inspekcji nieruchomości, 
musi to zostać wcześniej uzgodnione z najemcą. Jeśli su-
gerowany termin nie jest dogodny, należy jak najszyb-
ciej ustalić inny. Nie ma jednak ustawowego minimalne-
go czasu, który należy podać (np. 24 godziny). 

Jeśli wynajmujący wejdzie do twojego mieszkania bez 
uprzedniej zgody podczas twojej obecności lub jeśli 
masz dowód (np. nagranie z kamery przemysłowej), że 
zrobił to, ważne jest, abyś poinformował go, że takie za-
chowanie nie jest zgodne z prawem i narusza twoje pra-
wa do prywatności. Jeśli nie możesz rozwiązać sprawy 
polubownie lub wynajmujący kontynuuje takie zacho-
wanie, powinieneś zgłosić to do Residential Tenancies 
Board. 

Najemca nie jest jednak uprawniony do zmiany zam-
ków w drzwiach nieruchomości bez zgody wynajmują-
cego, a zrobienie tego bez pozwolenia może stanowić 
podstawę dla wynajmującego do rozwiązania umowy 
najmu i wypowiedzenia najmu. 

Aby uzyskać więcej informacji na temat prawa do 
prywatności jako najemca, odwiedź strony internatowe 
organizacji wspierającej najemców Threshold: 
https://threshold.ie/faq/the-right-to-privacy. AD
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Gdy właściciel wchodzi bez uprzedzenia 

W niedawnym poście opublikowa-
nym w mediach społecznościo-
wych, samotna matka napisała, że 
właścicielka jej lokalu wielokrotnie 
pojawiała się w wynajmowanym 
mieszkaniu bez wcześniejszego po-
wiadomienia. Wchodziła na teren 
posesji również wtedy, gdy kobiety 
nie było w domu.
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Kierowcy dublińskich autobu-
sów twierdzą, że gang działa na 
różnych trasach i okrada pasa-
żerów od ok. roku lub półtora. 
Ostatnio zasłynął zuchwałą kra-
dzieżą pierścionków z brylanta-
mi o wartości blisko 80 tys. euro.  

Pracownicy Dublin Bus są sfru-
strowani brakiem reakcji ze strony 
kierownictwa firmy i policji w 
związku z długą serią kradzieży kie-
szonkowych. Kilku kierowców wie-
lokrotnie zgłaszało działanie gangu 

kobiet-kieszonkowców, które zwy-
kle wsiadają do autobusów z przy-
stanku przy Dorset Street. Mimo to, 
nie dokonano jeszcze żadnych 
aresztowań. 

9 maja, niczego niepodejrzewają-
cy emeryt doznał szoku, gdy koper-
ta pełna pierścionków z brylantami, 
którą dostarczał w imieniu firmy ju-
bilerskiej, została skradziona przez 
przebiegłych kieszonkowców. 

Według artykułu opublikowane-
go w „Irish Mirror”, syn ofiary po-
wiedział: – [Tata] jest tym całkowi-

cie wstrząśnięty i w ogóle się tego 
nie spodziewał. (…) Wsiadł do peł-
nego autobusu linii 16 na D'Olier 
Street w czwartek. Stał, gdy nagle 
upadła na niego kobieta. Miał przy 
sobie dwie koperty, które nie należa-
ły do niego. Jedna z nich zawierała 
pierścionki z brylantami, których 
wartość szacuje się na 80 tysięcy 
euro. Prawdopodobnie kobiety nie 
były świadome, że ma przy sobie tak 
dużo, ale mimo to udało im się je 
zabrać. 

Nie jest jasne, w jaki sposób męż-

czyzna niósł dwie koperty – czy 
transportowane przedmioty były 
widoczne dla innych pasażerów, czy 
też znajdowały w jednej z jego kie-
szeni. Okradziony natychmiast 
zgłosił stratę kierowcy autobusu. 
Pojazd został dokładnie przeszuka-
ny, ale nic nie znaleziono. Sprawa 
jest badana przez policję. 

Tymczasem, wielu pracowników 
Dublin Bus twierdzi, że ten sam 
gang kieszonkowców został zidenty-
fikowany przez innych. Niemniej, 
kierowcy nie mają wyboru i muszą 
pozwolić podejrzanym wsiadać do 
autobusów. 

Jeden ze sfrustrowanych kierow-
ców powiedział: – Stało się dla mnie 
jasne, że do autobusu wsiadają te 
same kobiety w wełnianych czap-
kach i szalikach. Przyłapałem je z rę-
kami w damskich torebkach.  Teraz 
ogłaszam [przez mikrofon], że na 
pokładzie autobusu są kieszonkowcy 
za każdym razem, gdy [te kobiety] 
wsiadają. Działają według tego sa-
mego schematu. W autobusie znaj-
duje się monitoring i nie mogę zro-
zumieć, jak to możliwe, że nie zosta-
ły jeszcze złapane [przez Gardę]. 

Inny kierowca, cytowany w arty-
kule „Irish Mirror”, powiedział, że 
raz próbował zapobiec ucieczce kie-
szonkowców. Domniemani złodzie-
je, co niewiarygodne, grożą podję-
ciem kroków prawnych w wyniku 

jego działań: – W moim autobusie 
jechały dwie kobiety, które próbo-
wały okraść starszego mężczyznę. 
Teraz próbują pozwać Dublin Bus, 
twierdząc, że je zatrzymałem. 

Poinformowano również, że różni 
kierowcy Dublin Bus skontaktowali 
się z kierownictwem w sprawie swo-
ich obaw i wezwali do podjęcia dal-
szych działań. Poprosili również 
Dublin Bus o umieszczenie w każ-
dym autobusie ostrzeżenia informu-
jącego pasażerów o zagrożeniu ze 
strony kieszonkowców, ale ta suge-
stia została odrzucona. 

Co ciekawe, w doniesieniach me-
dialnych dotyczących gangu kie-
szonkowców nie określono przybli-
żonego wieku kobiet ani nie podano 
żadnego opisu, takiego jak wzrost, 
waga, kolor włosów lub pochodze-
nie etniczne. Brakuje więc informa-
cji, które pomogłyby pasażerom zi-
dentyfikować członkinie gangu, 
gdyby te weszły do pojazdu.   

Jeśli podróżujesz autobusem  
w Dublinie, zachowaj czujność i po-
dejmij środki ostrożności, aby Two-
ja własność i wszystko, co masz przy 
sobie, nie było łatwym celem dla 
kieszonkowców. Zwłaszcza dla ko-
biecego gangu kieszonkowców, któ-
ry wydaje się być sprytny i skutecz-
ny w swojej działalności przestęp-
czej oraz w unikaniu aresztowania! 

Radosław Kotowski
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PASAŻER AUTOBUSU STRACIŁ BRYLANTY O WARTOŚCI 80 TYS. EURO
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W Rezydencji Ambasadora RP w Dubli-
nie w czwartek, 23 maja br. odbyło się 
uroczyste wręczenie statuetek Godła 
Promocyjnego Teraz Polska. „Wybitny 
Polak na Emigracji” Edycja Irlandia. 
 
Jury obradowało w składzie: Łukasz Chi-
miak  (Ambsasada); Joanna Dobosz-Chu-
da (Klub Twórczego Myślenia); Jacek Jasz-
czyk (Laureat 2019); Maciej Neumann-Ko-
chański (Laureat 2019); Paulina Pietroń 
(Laureat 2019); Agnieszka Wybirał (Amba-
sada). 
Rokrocznie Kapituła Konkursu „Teraz Pol-
ska” wyłania Laureatów tytułu Wybitnego 
Polaka, którzy w największym stopniu 
przyczyniają się do budowy oraz promocji 
pozytywnego wizerunku Polski w świecie, 
a także do przybliżenia sylwetek tych ro-
daków, którzy często pozostają anonimo-
wi dla Polaków mieszkających w Polsce. 
Dotychczas w sześciu edycjach w Irlandii 

jury wybrało 24 kandydatów i przyznało  
8 wyróżnień. 
Laureaci tegorocznych i poprzednich edy-
cji: Aleksander Miednik – Kultura; Paweł 
Jasiński – Kultura; Jakub Kacprzak – Na-
uka; Dr. Joanna Michalina Jurek – Nauka; 
Marcin Szulc – Biznes; Marcin Szepietow-
ski – Biznes; Sławomir Głaz –Osobowość; 
Wojciech Kostka – Osobowość. 
Statuetki i dyplomy zostały wręczone 
przez Organizatorów: Dyrektora Fundacji 
Polskiego Godła Promocyjnego Teraz Pol-
ska Pana Michała Lipińskiego; Klub Twór-
czego myślenia z Limerick Panią Joannę 
Dobosz-Chudą; Pana Ambasadora RP  
w Dublinie Arkadego Rzegockiego, który 
ugościł Laureatów w swojej rezydencji  
i był gospodarzem spotkania. 
Gratulujemy wszystkim laureatom i życzy-
my wielu sukcesów. 

Agnieszka Dujka 
www.radiocenzura.pl 
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Festiwal Literacki łączy Polonię
Za nami jedno z najważniejszych polo-
nijnych wydarzeń kulturalnych w Irlan-
dii – 4. Festiwal O’Czytani, organizo-
wany corocznie przez Polską Biblioteki 
„Biblary” i pomysłodawczynię – Anetę 
Kubas, która w tym sezonie zaprosiła 
do współtworzenia wydarzenia Trinity 
College of Dublin i Krzysztofa Rowiń-
skiego, pasjonata polskiej literatury  
i wykładowcę języka polskiego na du-
blińskiej uczelni.  

Bogata oferta Festiwalu, którego główna 
część odbyła się 11-12 maja, skierowana 
była do szerokiej grupy wiekowej odbiorcy. 
Były warsztaty dla dzieci, młodzieży, doro-
słych i rodzin, zabawy z językiem polskim, 
spotkania autorskie. 

Gościem specjalnym tegorocznej edycji 
był Jacek Świdziński, zdobywca m.in. Pasz-
portu Polityki z ub. roku za „Festiwal” – 
pierwszego w historii tej nagrody, wyróżnie-
nia przyznanego powieści graficznej. 

Kolejnym gościem była Agata Bizuk, pi-
sarka polonijna mieszkająca w Irlandii, 
która poprowadziła warsztaty z kreatyw-
nego pisania. Spotkanie autorskie modero-
wała Zaczytana Ewelka.  

Kasia Eliasz – piosenkarka i muzyk po-
prowadziła warsztaty multisensoryczne dla 
dzieci „Pstryk!”, podczas których dzieci mo-
gły zapoznać się z instrumentami, dźwię-
kami i poszerzać swoją wyobraźnię. 

W panelu poświęconemu tłumaczeniom  
o swojej pracy i doświadczeniu opowiadali 

Aga Zano, tłumaczka języka angielskiego 
oraz Krzysztof Umiński, tłumacz literatury 
anglojęzycznej i francuskojęzycznej. 

Agnieszka Matys-Foley poprowadziła 
„Poetycki recycling”. Uczestnicy otrzymali 
fragment tekstu „Lato” z „Chłopów”  
W. Reymonta, na podstawie którego mieli  
za zadanie stworzyć własny wiersz. 

Niedziela, 12 maja poświęcona była m.in. 
twórcom polonijnym i targom książki polo-
nijnej, w których wzięło udział dziewięciu 
autorów. Można było kupić książki, zrobić 
sobie wspólne zdjęcie, otrzymać autograf. 

Tego dnia odbył się też panel dyskusyjny 
nt. zaangażowania politycznego Polonii  
w Irlandii z udziałem dr Dominiki Pszczół-
kowskiej-Mościckiej, współautorki książki 
„Polacy w Irlandii. Transnarodowe społecz-
ności w dobie migracji poakcesyjnych”. 

Festiwal zakończył 19 maja „Literacki spa-
cer po Dublinie” – były to cztery godziny po-

znawania irlandzkiej literatury i Dublina. Wy-
cieczkę poprowadziła po polsku Sinead Bu-
tler, która studiowała w Krakowie i jest wielką 

miłośniczką polskiej i irlandzkiej kultury.  
Festiwal O’Czytani, jak zwykle zakończył 

się sukcesem. Wydarzenie rok rocznie zrze-
sza coraz więcej sympatyków kultury pol-
skiej i integruje środowisko polonijne.   
A my czekamy już na jego kolejną, jubile-
uszową odsłonę. Do zobaczenia za rok! NG
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Mam na imię Zosia. Mam 12 lat i pra-
wie całe moje życie mieszkam w Irlan-
dii. Prawie całe moje życie, ponieważ 
urodziłam się w Polsce, a dokładnie  
w Olkuszu. Kiedy się urodziłam, moi 
rodzice mieszkali w Irlandii już kilka 
lat. Jak miałam trzy miesiące, to przy-
leciałam z mamą do Dublina.  

Tutaj, w Dublinie, mieszkam, chodzę do 
szkoły (a nawet do dwóch szkół – irlandz-
kiej i polskiej), mam swoich przyjaciół i ko-
leżanki. Mam znajomych z różnych części 
świata: z Irlandii, Chin, Kurdystanu, Ukra-
iny, Rumunii i z Polski. Czasami z koleżan-
kami w szkole rozmawiamy o naszych wa-
kacjach. Ja każde wakacje spędzam u babci 
w Polsce i opowiadam koleżankom o tym, 
co w Polsce robiłam i co widziałam.  

Gdy jestem w Polsce, to bardzo lubię jeź-
dzić do Gdańska i Zakopanego. Lubię 
Gdańsk, ponieważ jest tam przepiękne 
stare miasto, piaszczyste plaże i wyjątkowy 
klimat. To jest niesamowite uczucie zoba-
czyć te wszystkie zabytki i muzea, i poczuć 
trochę historii Polski. Uwielbiam też góry  
i Zakopane. W Tatrach jest dużo szlaków 
górskich z pięknymi widokami, a na Kru-
pówkach, w Zakopanem, można odpocząć 
i kupić pamiątki.   

Jednak najważniejsze dla mnie miejsca są 
tam, gdzie mieszka moja rodzina, czyli re-
jony Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej. 
Tam, gdzie jedziemy nad jezioro, gdzie 
chodzimy na spacery po lesie i gdzie mo-
żemy powspinać się na skałki. Ta „Żabka”, 
do której jedziemy po pyszne hot-dogi czy 
las, gdzie możemy nazbierać jagód i le-
śnych grzybów. Baseny w pobliskim mie-
ście i ogród u babci za domem. No i oczy-
wiście Kraków, który zasługuje na osobne 
wypracowanie. Najważniejsza jest moja ro-
dzina. Babcia, kuzyni, kuzynki, ciocie i 
wujkowie, to oni sprawiają, że każde miej-
sce w Polsce, które razem odwiedzamy, jest 
wyjątkowe.  

Irlandia to mój dom, ale Polska zawsze 
będzie mieć szczególne miejsce w moim 
sercu. W Irlandii, jestem Polką z Polski. 
Natomiast w Polsce, jestem Polką z Irlandii. 
Gdybym musiała wybrać, który kraj wolę 
bardziej, nie potrafiłabym zdecydować. 
Oba kraje są wspaniałe. W Polsce mam całą 
moją rodzinę, jednak wychowałam się w Ir-
landii. Najlepiej by było, gdyby można być 
w obu krajach na raz.  

Zofia Starosta   
Klasa 7a  

Polska Szkoła SEN w Dublinie  

Mam w sercu Polskę 
Zofia Starosta
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Polska Szkoła SEN  
w Dublinie

W sobotę 11 maja w Trinity Col-
lege for Literacy and Cultural 
Translation odbyły się Warsztaty 
Kreatywnego Pisania prowa-
dzone przez polską pisarkę 
mieszkającą w Dublinie, panią 
Agatę Bizuk. Pisze ona powieści 
obyczajowe oraz powieści o hi-
storii Irlandii. Warsztaty zorgani-
zowane były przez Biblary, pol-
ską bibliotekę w Dublinie.  
W warsztatach wzięło udział sze-
ściu uczniów piątej klasy liceum: 
Marta, Natalia, Kuba, Bartek, Fi-
lip i Mateusz razem z nauczy-
cielką panią Dagmarą Furman. 
Uczniowie ci co sobotę uczęsz-
czają na kurs maturalny przygo-
towujący ich do irlandzkiej ma-
tury z języka polskiego.  A oto 
ich relacja z wydarzenia. 

Spotkaliśmy się przed starym  
i pięknym budynkiem. Weszliśmy 
przez imponujące drzwi i przywitała 
nas miła pani Aneta Kubas. Krętymi 
schodami weszliśmy na pierwsze 
piętro do sali, gdzie odbywały się 
warsztaty. Sala była piękna, z wyso-
kim sufitem, ścianami pokrytymi 
eleganckim wzorem i regałami peł-
nymi książek w różnych językach 
ustawionych za przeszklonymi 
drzwiczkami. Okna, wyglądające na 
co najmniej sto lat, były w stylu wik-
toriańskim, a przez nie widać było 
Merrion Square skąpany słońcem. 
W sali były trzy stoły oraz krzesła, 
które miały kolorystykę podobną do 
tapet. Temperatura w sali była przy-
jemna, pomimo faktu, że to stary 
budynek. Czekaliśmy aż przyjdzie 
pani Agata i zacznie prowadzić 
warsztaty. 

Kiedy pani Agata Bizuk zaczęła 
warsztaty, przeżyliśmy duży szok. 

Zaczęła rozmowę od książek ero-
tycznych oraz tego, dlaczego w dzi-
siejszych czasach tak dobrze się one 
sprzedają i kto je kupuje. Ten zaska-
kujący początek nas rozbudził i sku-
pił naszą uwagę. Kiedy prowadząca 
widziała już, że słuchamy uważnie, 
przeszła do dalszej części spotkania. 
Opowiadała o książkach, które napi-
sała, o tym co się sprzeda, a co nie. 
Uczyła nas sztuki pisania oraz spo-
sobów na znalezienie pomysłu na 
książkę. Było też wiele interaktyw-
nych ćwiczeń, kiedy my oraz inni 
uczestnicy warsztatów mogliśmy po-
ćwiczyć sztukę pisania.  

Pierwsze ćwiczenie polegało na 
zrobieniu mapy myśli na temat wła-
snej książki. Były też ćwiczenia pi-
semne, na przykład opisanie uczuć 
bohatera, napisanie na dany temat 
nie mówiąc wprost o czym piszemy, 
czy napisanie historyjki, w której na-
leżało zawrzeć 15 wybranych przez 
panią Agatę słów. Po każdym ćwi-
czeniu uczestnicy mogli zgłaszać się 
na ochotnika do odczytania swoich 
tekstów. Najfajnieszym ćwiczeniem 
było wspólne pisanie opowiadania 
przez wszystkich uczestników (przy 
czym każda osoba widziała tylko po-
przednie zdanie) i wysłuchanie tej 
naszej opowieści i jej zakończenia. 
Te interaktywne ćwiczenia bardzo 
nas wciągnęły i były bardzo fajne. 
Prowadząca opowiadała z energią  
i zarażała entuzjazmem. 

Po ponad trzech godzinach zajęć 
 i świetnej zabawy warsztaty dobie-
gły końca. Zadowoleni wyszliśmy 
znowu na słońce. Warsztaty były fe-
nomenalne, co za frajda! Można 
było się dużo nauczyć, a dzięki za-
bawnemu stylowi pani Agaty, nie 
było ani krzty nudy! Jako najmłod-
sza grupa, która wzięła udział w za-

jęciach, nie wiedzieliśmy, czego się 
spodziewać, ale nawet wśród do-
świadczonych pisarzy mieliśmy swój 
własny głos i można się było zaba-
wić! Bardzo polecamy i dziękujemy 
organizatorom za ten niezapo-
mniany dzień! 

Bartek: Mi się podobało! 

Natalia: Świetne warsztaty, które 
nauczyły mnie jak pisać książki! 

Marta: Bardzo mi się podobało.  
Moja ulubiona część to było, kiedy 
pod koniec Agata przeczytała naszą 
opowieść i jej podsumowanie. 

Kuba: Fajny sposób, żeby spędzić 
czas! 

Mateusz: Interesujący podgląd na 
tok myślenia pisarki. 

Dagmara (nauczycielka grupy): 
Warsztaty były poprowadzone pro-
fesjonalnie i w ciekawy sposób. Sta-
nowiły świetną odskocznię od co-
dzienności. Dziękujemy!
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W każdym roku podatkowym 
możesz wnioskować o odlicze-
nia na kwalifikowane wydatki 
medyczne. W wydaniu NG 41 
omówiliśmy kwalifikowane wy-
datki medyczne. Dzisiaj opisze-
my wydatki okulistyczne i sto-
matologiczne oraz inne usługi 
zdrowotne, które można odli-
czyć.  

Możesz uzyskać ulgę podatkową 
za leczenie ortoptyczne lub podob-
ne leczenie zalecone przez lekarza. 
Oznacza to badanie i leczenie wy-
siłkowe zeza i innych zaburzeń 
wzroku. 

Nie można uzyskać ulgi podatko-
wej na rutynowe leczenie okuli-
styczne (oczu), ani za badania 
wzroku, okulary lub soczewki kon-
taktowe. 
 

Nie można uzyskać ulgi podatko-
wej na rutynowe leczenie stomato-
logiczne typu: 

 ekstrakcje; 
 skaling lub czyszczenie; 
 wypełnienia; 
 protezy zębowe. 
Kwalifikują się wydatki nie zwią-

zane z rutynową opieką stomato-
logiczną. Obejmują one:  

 korony, mostki; 

 licówki lub wytrawiane wypełnie-
nia typu Rembrandt; 

 wkłady ze złota lub włókna szkla-
nego; 

 endodoncję (leczenie kanałowe); 
 leczenie periodontologiczne cho-
rób dziąseł; 

 leczenie ortodontyczne (aparaty or-
todontyczne i powiązane zabiegi); 

 chirurgiczną ekstrakcję zębów mą-
drości. 

 
 

Możesz ubiegać się o ulgę podat-
kową od wydatków na dom opieki, 
jeśli zapewnia on całodobową opie-
kę pielęgniarską na miejscu na sie-
bie lub dla kogoś innego. 
 

  
Możesz ubiegać się o ulgę z tytu-

łu kosztów zatrudnienia wykwalifi-
kowanej pielęgniarki w domu. 
 

 
Jeśli Twoje dziecko wymaga stałej 

lub regularnej opieki szpitalnej i ma:  
 chorobę zagrażającą życiu; 
 nowotwór; 
 trwałą niepełnosprawność. 
Dodatkowo możesz ubiegać się  

o pokrycie kosztów telefonu, jeśli 
połączenia związane są z leczeniem 
dziecka, pokrycie kosztów nocle-
gów, jeśli jesteś rodzicem lub opie-

kunem i musisz noco-
wać w pobliżu szpitala; 
podróży lub kosztów 
benzyny do i ze szpitala, 
produktów higienicz-
nych i odzieży specjal-
nej niezbędnych do le-
czenia dziecka: do 500 
euro. 
 

  
 

Jeśli posiadasz ubez-
pieczenie zdrowotne, 
możesz uzyskać ulgę po-
datkową od składki pła-
conej zatwierdzonemu 
ubezpieczycielowi. 

Nie musisz ubiegać się 
o ulgę. Jest ona przyznawana jako 
obniżenie kwoty płaconej składki 
ubezpieczeniowej, maksymalnie 
1000 euro na osobę dorosłą  
i 500 euro na dziecko (poniżej  
21 r. życia.). 

W niektórych sytuacjach ulga 
podatkowa nie ma zastosowania, 
np. gdy pracodawca opłaca składki 
na ubezpieczenie medyczne  
w imieniu pracownika.  
 

   
Musisz ubiegać się o ulgę podat-

kową w ciągu 4 lat następujących 
po roku, w którym zapłaciłeś za 
opiekę zdrowotną. 

Jeśli jesteś podatnikiem PAYE, 
ubiegasz się o ulgę na myAccount. 

Jeśli rozliczasz się samodzielnie, 
wypełniasz sekcję dotyczącą wydat-
ków na zdrowie w rocznym zezna-
niu podatkowym (Form 11). 
 

 
O zwrot kosztów leczenia można 

ubiegać się wyłącznie na podstawie 
paragonów. W przypadku wydat-
ków dentystycznych, dentysta po-
winien wypełnić formularz Med 2. 

Usługa myAccount obejmuje 
usługę śledzenia paragonów, która 
umożliwia przechowywanie szcze-
gółów paragonów online. Jeśli ko-

rzystasz z niej, możesz ubiegać się  
o Real Time Credit, co oznacza, że 
możesz ubiegać się o zwrot wydat-
ków na opiekę zdrowotną i dom 
opieki w momencie ich opłacenia  
i otrzymać zwiększone ulgi podat-
kowe w następnej wypłacie wyna-
grodzenia od pracodawcy. Wniosek 
o Real Time Credit można złożyć 
na myAccount. 

Jeśli nie korzystasz z narzędzia 
do śledzenia paragonów, musisz 
przechowywać paragony medyczne 
przez 6 lat, ponieważ Revenue 
może poprosić o ich wgląd. 

Opr. NG na podst. mat.  
Citizens Information 
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Maja Ulej Sukces bez granic 
 

„Chcę mieć swój biznes” brzmi znajo-
mo? A co ty robisz w tym kierunku? 
Działasz czy szukasz wymówek? Za-
stanawiacie się czasem, czy decyzja  
o własnej działalności gospodarczej 
jest słuszna? A może macie obawy,  
czy i jak zacząć?  
 

Podpowiem Wam dziś, jakie argumenty 
przekonały mnie, aby zostać swoim wła-
snym szefem. Dam Wam 5 wskazówek, 
które orzeźwiły mnie finansowo i dzięki 
którym podjęłam decyzję o własnym biz-
nesie. Mam NADZIEJĘ, że pomogą i Wam 
w podjęciu decyzji o własnym biznesie: 

1. Policzenie, ile zarabiam na godzinę  
i jak mało jest wart mój czas. Policz rów-
nież swoją stawkę godzinową. Tak, tak, 
tyle jest warta godzina Twojego życia.  

2. Zestawienie tego, jak chcę żyć i ile za-
rabiam. Ruszyło mnie, bo wiecznie nie 
było mnie stać na wiele rzeczy.  

3. Uświadomienie sobie, od ilu lat po-
wtarzam, że KIEDYŚ w końcu zacznę 
zarabiać. Zmarnowany czas. 

4. Policzenie, ile lat by mi zajęło zbudo-
wanie wolności finansowej z etatu.  

5. Zobaczenie, jak niewiele wolności 

mam w życiu, bo praktycznie wszędzie 
ograniczał mnie brak pieniędzy.  

Jest powiedzenie, że pieniądze szczęścia 
nie dają, moja teza jest nieco inna: pie-
niądze dają możliwości i szanse na lep-
sze życie i spełnianie marzeń a to wła-
śnie czyni nas szczęśliwymi.  

Dotarło do mnie, że albo ja coś zrobię, 
podejmę ryzyko lub wykorzystam cho-
ciaż szanse, albo życie będzie dalej robi-
ło ze mną to, co zechce. Ty również masz 
wybór.  

Pamiętaj, trzymaj wizję swojej przyszło-
ści blisko serca, to ona będzie Cię napę-
dzać do działania a Twoja wytrwałość  
i determinacja są mocniejsze, od jakich-
kolwiek przeciwności, gdy wytyczysz so-
bie cel podróży.  

To, co robisz teraz, kształtuje Twoje jutro, 
choćby to było coś małego, nie podda-
waj się a czekając na efekty pamiętaj, że 
sukces nie powstaje jednej nocy. Jeżeli 
potrzebujesz rady, wskazówki bądź sesji 
biznesowej i zastanawiasz się, jak zacząć 
swój biznes zapraszam na konsultacje.  

Więcej wskazówek, jak osiągnąć sukces 
w biznesie znajdziesz w moim ebooku  
„7 kroków do sukcesu”.  

  Maja Ulej

Maja Ulej właścicielka MMCookies Bakery Academy, założy-
cielka Klubu Inspirujących Kobiet, Woman in Business Ireland, 
Organizatorka konkursu Woman in Business Award, laureat-
ka nagrody Wybitny Polak w Irlandii w kategorii Business oraz 
bohaterka programu „Sukces nie zna granic”.

Moja wizja przyszłości

Tax Relief na wydatki medyczne 
PPooddppoowwiiaaddaammyy,,  ddoorraaddzzaammyy

cz. 2
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Poziomo 
1 żona Priama 
4 ciasto migdałowe 
8 system zapobiegający blokadzie 

kół podczas hamowania 
10 mit. władca wiatrów i burz 
11 1. łącznik metalowy;  

2. jednostka luminancji;  
3. jednostka entropii informacji 

12 tropikalna choroba pasożytnicza 
14 1. jednostka ciężaru  

w starożytnym Rzymie;  
2. świetny pilot; 3. najwyższa 
karta; 4. gatunek skały 

15 piłka poza linią boczną boiska 
17 małpa wąskonosa 
19 środek przeciwskurczowy 
20 Tytus (1877-1935), 

językoznawca 
22 1. artretyzm; 2. skrót nazwy 

kwasu dezoksyrybonukleinowego 
23 Jules (1885-1972), pisarz 

francuski 
26 stolica Nepalu 
27 solista koncertu 
28 uzdrowisko w Niemczech 
30 ozdobny kielich 
32 umiarkowane tempo 
33 Siwo; zimny prąd morski  

na Pacyfiku 
34 Longinus, postać z „Ogniem  

i mieczem” 
36 muzyka improwizowana 
37 bylina ozdobna lub krzew 

pochodzenia afrykańskiego 
40 komputer osobisty 
41 nazwa japońskiego cesarza 
43 rzeka w Brazylii; rzeka  

w Urugwaju i Argentynie 
45 miasto we Francji nad  

k. La Manche 
47 jednostka masy 
48 śnieżny człowiek 
 

Pionowo 
2 wypełniacz szklarski 
3 minerał, kamień szlachetny 
4 jezioro w Szwecji 
5 1. granica chronologiczna;  

2. pauza rytmiczna 
6 odejście od tematu 
7 statek towarowy 
8 staroż. miasto 
9 drobna moneta fr. 
11 Muhammad (ur. 1901), 

prezydent Egiptu 
13 stan w Brazylii 
16 daw. jadłodajnia 
18 postać z powieści „Bohater 

naszych czasów”  
M. Lermontowa 

19 forma kopalna australopiteka 
21 grupa społeczna w dawnej 

Japonii 
22 lek na słabą krzepliwość krwi 
24 element mieszalnika 
25 odstęp między wierszami 
26 1. kawałek czegoś jadalnego;  

2. kawałek, część, pewna ilość 
czegoś; trochę, nieco;  
3. Sortyment węgla, koksu;  
4. półwyrób stalowy 

29 nabożeństwo wieczorne 
31 dziecko 
32 1. zjawa, halucynacja; 2. łódka 

do polowania 
35 roślinożerny ssak 
38 stop aluminium z niklem 
39 gęgot 
42 dźwięk A podwyższony o pół 

tonu 
44 odczynnik krwi 
45 miara częstotliwości (herc) 
46 jednostka strumienia 

magnetycznego (weber)

średnie €łatwe €
   SUDOKU

Rozwiązania krzyżówek i sudoku podamy w następnym numerze na str 14. 

trudne €

   KRZYŻÓWKA 
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BARAN 
Potrzebujesz teraz spokoju. Czasu dla sie-
bie, regeneracji. Czas podsumowania  
i przemyślenia priorytetów.

BYK 
Natłok zdarzeń. Zaangażowanie w pracy za-
wodowej. Wysiłek, determinacja. Nie podda-
waj się! 

BLIŹNIĘTA  
Macierzyństwo, kobiecość, natura. Czas 
piękny, pełen miłości. 

RAK 
Odprężysz się. Totalny relaks. Czas na za-
bawę, radość. Będzie lekko. Możliwe nowe, 
dobre znajomości.  

LEW 
Wszystko może się zdarzyć. Masz szansę 
osiągnąć sukces. Teraz wszystko zależy tylko 
od Ciebie. 

PANNA 
Kreacja, siła woli. Pokaż swoje talenty. 
Osiągniesz swój cel. Wykorzystaj dar mó-
wienia. 

WAGA 
Czas dla miłości. Szczególnie osoby sa-
motne, może teraz dotknąć strzała Amora. 

SKORPION 
Popatrz na życie ogólnie. Nie doszukuj się na 
siłę tego co trudne. Spójrz na całokształt. Za-
uważ i doceń wszystko czego już dokonałaś. 

STRZELEC 
Triumf, zwycięstwo, zdecydowanie. 
Zdobędziesz wszystko, na czym Ci zależy. 
Szczęśliwy czas. 

KOZIOROŻEC 
Bądź ostrożna. Ktoś może Cię rozczaro-
wać. Miej oczy szeroko otwarte. 

WODNIK 
Jeśli planujesz teraz podróż, mogą pojawić 
się komplikacje. Może lepiej odłożyć ten 
wyjazd na inny termin?  

RYBY 
Możesz odkryć teraz jakąś rodzinną tajemni-
cę. Będą się przydarzać rzeczy, których teraz 
nie zrozumiesz. Kieruj się czuciem, intuicją. 

HOROSKOP 
PRAWDZIWY 

TYGODNIOWY 
od 7.06 do 13.06. 2024 r. 

przygotowała: Maja Berkano

ads@ng24.ie 
089 264 03 50



CO, GDZIE, KIEDYwww.ng24.ie 137 czerwca 2024

3469_DU

3. Mini Mistrzostwa 
Świata w piłce nożnej

Kids’ Drop  
By Activities

Dzieci, dołączcie do nas, aby wziąć 
udział w zabawnych zajęciach w 
specjalnym dziecięcym ogrodzie 
edukacyjnym Erasmusa!  

Co tydzień National Botanic Gardens 
organizuje inne zajęcia, które pomogą ci 
stać się ekspertem w dziedzinie 
ogrodnictwa. Zasiej własne nasiona 
warzyw i kwiatów, zagraj w gry 
przyrodnicze lub ponownie wykorzystaj 
przedmioty codziennego użytku, aby 
stworzyć własne dzieło sztuki 
ekologicznej.  

Jeśli chcesz przyprowadzić większą 

grupę, skontaktuj się z organizatorem. 

Kiedy: Najbliższe terminy: każda 
niedziela od czerwca do września,  
20-minutowe sesje rozpoczynają się  
o godzinie 11.00, 11.30, 15.30 i 16.00. 
Sprawdź tematy i godziny: 
facebook.com/nationalbotanicgardens 

Wiek: od 4 lat + osoba dorosłą 

Bilety: Nie ma potrzeby rezerwacji, kto 
pierwszy ten lepszy 

Gdzie: National Botanic Gardens, Dublin, 
County Dublin 9. NG 
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Toddler Group  
w Raheny Library

Grupa Maluchów spotyka się w każdy 
wtorek o 10 rano (z wyjątkiem wtorków  
po Bank Holidays). 

Zabawki są zapewnione. Opowiadanie historii 
zależy od dostępności personelu. 
Nie ma potrzeby wcześniejszej rezerwacji.  
 
Wiek: poniżej 5 lat 
Więcej informacji: rahenylibrary@ 
dublincity.ie lub tel: (01) 222 8323. 

Gdzie: Raheny Library, Howth Road, Dublin, 
County Dublin, D05 VY99, Ireland  

NG, facebook.com/RahenyLibrary 
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22 Czerwca, odbędzie się 
w Dublinie 3. Edycja Mini 
Mistrzostw Świata w piłce 
nożnej, których weźmie 
udział ok. 400 dzieci  
w wieku 8-12, z całej Irlan-
dii, oraz drużyny polonij-
ne.  

Organizatorem Mistrzostw 
jest Young Talents FA DU-
BLIN grupa profesjonalnych 

trenerów i pasjonatów piłki 
nożnej, na co dzień działają-
cych w Dublinie i przygoto-
wujących młodych piłkarzy. 
Wydarzenie wsparła Amba-
sada RP w Dublinie. 
Ceremonia otwarcia Mi-
strzostw nastąpi o godz. 
9:30, niespodzianką mają 
być goście specjalni!  
Szykuje się wiele atrakcji: 
DJ, Telewizja, dron, fotograf. 

Serwowane będzie smako-
wite jedzonko, również sło-
dycze, kawa i inne napoje. 
Będą medale, puchary i na-
grody!  
 
Kiedy: 22 czerwca 2024, 
sobota  
Gdzie: Verona FC, 
Blanchardstown 
NG, facebook.com/ Young 

Talents FA Dublin



STYL ŻYCIA14 www.ng24.ie7 czerwca 2024

Adaptogeny to zioła, które 
znane są ze swoich właściwości 
antyoksydacyjnych. Pomagają 
przywrócić organizmowi stan 
homeostazy.  

Dzięki stosowaniu adaptogenów, 
roślin, które oferuje nam natura, 
coraz więcej osób przekonuje się, 
że można wspierać odporność swo-
jego organizmu, poziom energii 
oraz zdolności intelektualne.  
W rzeczywistości, rośliny adapto-
genne nie są magicznym lekiem na 
wszelkie dolegliwości, lecz funda-
mentem zdrowia i holistycznym 
wsparciem tak dla ciała, jak i umy-
słu. W poprzednim numerze Na-
szej Gazety (NG42) opisaliśmy Ró-
żaniec górski, Ashwagandhę i Żeń-
szeń. Dzisiaj opiszemy właściwości 
Gotu koli i Macy. 

 
Gotu kola – Wąkrota azjatycka 

 wpływa na poprawę funkcjono-
wania komórek układu nerwo-
wego, co przekłada się na 
usprawnienie pamięci, proce-
sów myślowych oraz złagodze-
nie stanów depresyjnych; 

 charakteryzuje się silnymi wła-
ściwościami przeciwutleniają-
cymi i przeciwwolnorodniko-
wymi; 

 pomaga w łagodzeniu astmy  
i zapobieganiu anemii; 

 działa tonizująco i immunosty-
mulująco oraz obniża ciśnienie 
tętnicze krwi; 

 pozytywnie wpływa na komfort 
i zdrowie jelita cienkiego i gru-
bego; 

 korzystnie działa w przypadku 
problemów skórnych; 

 przyczynia się do poprawy ko-
munikacji między komórkami 
mózgowymi i zwiększenia pla-
styczności mózgu;  

 ma właściwości przeciwbakte-
ryjne i przeciwgrzybiczne, 
oczyszcza ciało z toksyn. 

 
Maca – Pieprznica peruwiańska  

 dodaje energii, zwiększa wy-
trzymałość i odporność na 
stres. Pozwala na efektywniej-
szą pracę umysłową i fizyczną, 
zwalcza zmęczenie i zwiększa 
wytrzymałość; 

 zmniejsza dolegliwości związa-
ne z menopauzą, wspomaga 
również pracę gospodarki hor-
monalnej; 

 posiada silnie skorelowaną ak-
tywność antyoksydacyjną  
i przeciwzapalną; 

 wspiera korygowanie zaburzeń 
erekcji, przyczynia się do po-

prawy płodności mężczyzn,  
a w zwłaszcza produkcji i ru-
chliwości plemników; 

 wykorzystywana jest w profilak-
tyce rozwoju chorób neurode-
generacyjnych oraz nowotwo-

rowych, m.in. raka jelita grube-
go, białaczki szpikowej, raka 
wątroby; 

 ma zbawienny wpływ na prace 
układu odpornościowego, usu-
wa z organizmu wolne rodniki 

oraz niweluje ich działanie; 
 wspomaga pracę układu krwio-
nośnego, ma działanie obniża-
jące ciśnienie krwi oraz posiada 
właściwości przeciwmiażdżyco-
we. Maciej Jaworski FAT OUT

Adaptogeny – czym są?

Autor mieszka od 19-lat w Irlandii (Co. Cork) w wolnym czasie uwielbia czytać książki, gotować oraz spa-
cerować z psem – Staffikiem. Posiada wieloletnie doświadczenie udokumentowane certyfikatami z dzie-
dziny dietetyki, kulturystyki, powerliftingu. Pomaga ludziom w powrocie do zdrowia po kontuzjach, po-
maga w chorobach metabolicznych i problemach hormonalnych oraz współpracuje z osobami z nadwagą. 
Obecny Mistrz Świata, Mistrz Irlandii oraz Vice-mistrz Polski w Bench Press.

Zbliżające się wybory  
w ponad 50 krajach, zachę-
cą twórców szkodliwych 
treści do wzmożonego 
działania z wykorzysta-
niem sztucznej inteligencji. 
Analitycy sprawdzili, jakie 
miejsca w cyfrowym świe-
cie są inkubatorami dla 
działań „złych aktorów”,  
i sporządzili ich mapę. 

Okazało się, że to nie duże 
a małe platformy są głównym 
źródłem powstawania i roz-
powszechniania szkodliwych 
treści. W tym kontekście, 
unijny Akt o usługach cyfro-
wych można ocenić jako nie-
trafiony, bo takie małe plat-

formy będą praktycznie poza 
kontrolą przepisów. Naukow-
cy sugerują podejmowanie  
w walce z tym zjawiskiem 
działań opartych na reali-
stycznych scenariuszach,  
a całkowite jego wyelimino-
wanie do takich nie należy. 
Dlatego lepiej ograniczać 
skutki dezinformacji. 

– Wszyscy mówią o tym, 
co może osiągnąć sztuczna 
inteligencja (SI) działająca 
bez kontroli w mediach spo-
łecznościowych. Biorąc pod 
uwagę zagrożenia i tzw. bad 
actors, czyli „złych aktorów”, 
oraz wybory, które mają się 
odbyć w tym roku w wielu 
krajach (…) mamy do czy-

nienia z problemem fake 
newsów i dezinformacji w in-
ternecie. Można się zastana-
wiać, co może pójść nie tak 
przy wykorzystaniu sztucznej 
inteligencji i jej możliwości 
działania przez całą dobę bez 
ograniczeń co do prędkości, 
potencjału i zdolności do 
tworzenia nowych rzeczy  
w sposób przypominający 
działania człowieka. Oczywi-
ście wiele może pójść nie tak 
– mówi prof. Neil Johnson, fi-
zyk z Uniwersytetu Jerzego 
Waszyngtona, prowadzący 
Dynamic Online Networks 
Laboratory, zajmujące się ma-
powaniem internetu. 

Problem zagrożeń, jakie 
niesie niekontrolowane wy-
korzystywanie SI, został już 
zauważony przez Unię Euro-
pejską. Jednym z narzędzi, 
które ma służyć kontroli tego 
zjawiska, jest Akt o usługach 
cyfrowych (DSA), który 
wszedł w życie 17 lutego. Ce-
lem wprowadzenia DSA mia-
ło być zbudowanie bezpiecz-
niejszego i bardziej sprawie-
dliwego świata online.  

Badacze postanowili więc 
przeprowadzić ilościową ana-
lizę naukową, która miała 

przewidzieć, w jaki sposób te 
podmioty będą nadużywać 
sztucznej inteligencji na całym 
świecie. Na początek badacze 
wytypowali kilka podmiotów, 
które można było sklasyfiko-
wać jako „złych aktorów”. 
Sprawdzili ich powiązania, od-
biorców i ich przyjaciół, a na-
stępnie stworzyli ich mapę. 

– Oczekiwaliśmy, że przez 
analogię do miasta, wszyscy 
dobrzy ludzie mieszkają  
w centrum, pośrodku mamy 
liczną populację, a wszystko, 
co podejrzane, dzieje się na 
obrzeżach. Uzyskaliśmy jed-
nak wyniki przeciwne do tego 
założenia. Obok istnienia du-
żych platform, takich jak Fa-
cebook, X (d. Twitter) czy 
TikTok, czyli głównych plat-
form zrzeszających ogromne 
liczby ludzi należących do 
społeczności skupionych wo-
kół na przykład rodzicielstwa 
lub ulubionych potraw, są 
społeczności najczęściej ist-
niejące na mniejszych platfor-
mach, połączonych z tymi 
dużymi. Razem z pozostały-
mi tworzą one cały ekosys-
tem, w którym SI na usługach 
szkodliwych podmiotów 
może działać swobodnie – 

wyjaśnia badacz Dynamic 
Online Networks Laboratory. 
– Dwa–trzy miliardy osób na 
świecie należy do społeczno-
ści, na przykład wielbicieli 
pizzy czy rodziców. 

Okazało się, że największe 
platformy, co prawda, mają 
największe znaczenie pod 
względem potencjalnych 
szkód, ale już nie pod wzglę-
dem tego, gdzie SI powstanie 
oraz gdzie będą działać spo-
łeczności „złych aktorów”, 
szerzących rasizm, nienawiść, 
skierowanych przeciwko ko-
bietom, rządom czy wyznaw-
com określonych religii. Ba-
dacze odkryli, że takie spo-
łeczności będą działać jako 
rezerwuar szkodliwych treści 
na mniejszych platformach, 
takich jak np. Telegram czy 
Gab. Te natomiast mają nie 
być objęte przepisami DSA.  

– Ponieważ nie dyspono-
wano mapą przy opracowy-
waniu przepisów, poczyniono 
założenie, że większe platfor-
my mają większy wpływ. (...) 
Nasze badanie polegało na 
przetestowaniu tych założeń  
i wnioski okazały się do niego 
przeciwne – podkreśla prof. 
Neil Johnson. – Wszyscy sku-

piają się na tym, jakie nie-
prawdziwe treści mogą być 
rozpowszechniane. Ale nie-
ważne, co to za informacje, 
najważniejsza jest ich lokali-
zacja. 

Zgodnie z szacunkami po-
czynionymi w trakcie badania 
latem tego roku napędzane 
sztuczną inteligencją działa-
nia „złych aktorów” staną się 
codziennością. 

– To będą naprawdę intere-
sujące wybory. (...) Poprzed-
nio mieliśmy do czynienia  
z kilkoma botami na Twitterze 
i paroma dziwnymi stronami 
internetowymi. Nie wiadomo, 
jaki był ich faktyczny wpływ  
w wyborach prezydenckich  
w USA z 2016 i 2020 roku. Te-
raz sytuacja ze sztuczną inteli-
gencją przedstawia się całko-
wicie inaczej – można ją wy-
korzystać na większą skalę, 
dysponując większą szybko-
ścią. (…) Będzie to prawdziwa 
bitwa w sieci i wyścig zbrojeń, 
który będzie polegał na tym, 
kto użyje tej technologii  
w większym stopniu. Czy ta-
kie narzędzia powinny być 
stosowane? Oczywiście, że nie, 
ale to nie zmienia faktu, że tak 
będzie. Newseria

Krzyżówka z nr NG42 Poziomo: 1 TRAKTIERNIA, 8 NIAMEJ, 10 IŁ, 11 IRYD, 12 GS, 13 TERLICA, 15 ANTIPASTO, 18 UFO, 20 LUMPIT, 23 OTI,  
25 CHROMATRON, 27 NIŻ, 28 OB, 29 LX, 30 PERINELIUM, 35 KOLANO, 36 PJI, 37 WU, 38 NIEDŹWIEDŹ, 39 ASNYK, 40 KIRKUT, 43 MOTORNICZY,  
46 CIA, 47 NIKIEL, 48 TEL, 50 MALANG, 54 PŁASKOWNIK, 55 EO.  
Pionowo: 1 TAITAO, 2 ASYSTA, 3 IZYDA, 4 NASTOLATKI, 5 ANTRIM, 6 TATI, 7 AIS, 9 ETA, 12 GAF, 14 COTONOU, 16 PC, 17 SI, 18 UBOŻĘ, 19 ORION,  
21 PENTLANDYT, 22 KOMPONENT, 24 FLUKOWSKI, 26 HARAPNIK, 31 RZEŹ, 32 NUMIZMATYK, 33 MX, 34 FIOK, 36 PANICZ, 39 ARNI, 41 REN,  
42 USKOK, 44 OG, 45 YUMA, 46 Cl, 49 LM, 51 AA, 52 AJ, 53 GE. 
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Wybory pod ostrzałem SI
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Koncert Wrocławskiej 
Orkiestry Barokowej  

w Katedrze w Dublinie 

R E K L A M A

3470_DU

Irlandzka premiera XVII-wiecznej polskiej 
muzyki, w weneckim stylu, z instrumenta-
mi z epoki. Poznaj muzyczny majestat Mi-
kołaja Zieleńskiego, jednego z najwięk-
szych kompozytorów polskiego baroku! 

Zapraszamy na niezapomniany wieczór mu-
zycznego mistrzostwa w wykonaniu Wrocław-
skiej Orkiestry Barokowej pod dyrekcją An-
drzeja Kosendiaka. 

Wkrocz do królestwa ponadczasowego pięk-
na, zapraszając do zanurzenia się w wykwint-
nych dziełach Mikołaja Zieleńskiego, prosto  

z serca XVII-wiecznej Wenecji. Z obszernego 
repertuaru Zieleńskiego, liczącego 113 zacho-
wanych dzieł, starannie wybraliśmy utwory, 
aby stworzyć porywającą narrację przesiąkniętą 
bogatym gobelinem historii zbawienia. Pozwól 
się przenieść przez wieki dzięki tekstom inspi-
rowanym wspaniałością opowieści Starego Te-
stamentu, przejmującymi narracjami Ewangelii  
i żywymi obrazami z Dziejów Apostolskich”. 

Pełny program koncertu znajdziesz w wyda-
rzeniu Christ Church Cathedral Dublin: 
www.facebook.com/cccdub. NG
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Celtyckie dni oczyszczania

Przed wielu stuleciami, 
gdy po zimie przycho-
dziły cieplejsze dni wio-
sny, wszyscy Celtowie 
przed swoimi domami 
rozpalali oczyszczające 
ogniska. Czynili to, aby 
spalić nagromadzone 
przez zimę niepotrzeb-
ne rzeczy oraz by zade-
monstrować bogini Ro-
smercie zjednoczenie  
z nią, co miało przyspa-
rzać im wielkich łask. 

Rosmerta, to celtycka 
bogini oczyszczenia, mał-
żonka boga Smertiusa 
(Smertullosa). Jej imię zna-
czy „przypominać” ale 
również „przewidywać”.  

Niektóre wioski celtyckie oddawały jej cześć spalając  
w wiosennych ogniach stare płócienne kiece i koszule oraz 
nakrycia głowy. Spalano też ubrania osoby zmarłej, by raz 
na zawsze odegnać śmierć od swojej rodziny i zagrody. 
Rosmerta była więc uznawana za władczynię śmierci, cze-
goś nieodnawialnego, czegoś utraconego, a zatem wszyst-
kiego tego, co kojarzy się ze złem i przemijaniem. 
 

  
W wielu rejonach Szmaragdowej Wyspy, Rosmerta 

uważana była za boginię ognia, płodności, ciepła, jak 
również kolorowych kwiatów. Nienawidziła instytucji 
małżeństwa, błogosławiła zatem zawsze wszystkich ka-
walerów i panny. Gdy cała wioska chciała uprosić ją  
o pomoc, posyłano do niej pannę, która koniecznie mu-
siała rozpalić ognisko i spalić w nim najpiękniejsze kwiaty. 

 

   
Wiosną składano dla 

Rosmerty pierwociny ro-
ślin zielonych, które bu-
dziły się na nowo na zie-
mi. Jak wierzyli Celtowie, 
rosły właśnie dzięki wspo-
mnianej bogince. Młode 
dziewczęta tańczyły dla 
Rosmerty dziękując jej za 
pierwsze promienie słoń-
ca, które sprzyjają rozwo-
jowi życia. 

 
  

 
Aby uprosić łaski i bło-

gosławieństwo od Ro-
smerty, kawalerowie i pan-
ny niejednokrotnie zawie-
szali na swoich płotach 
czerwone kokardki, które 

były symbolem miłości i dozgonnego oddania bogini. 
Były też symbolem ognia, który tak umiłowała ta bogini.  

Rosmerta darzyła swoim błogosławieństwem odda-
nych jej ludzi..., ale tylko wiosną. Jednak często się też 
zdarzało, że bardzo chętnie pomagała ona Celtom  
w okresie lata. Dlatego ulubionymi kwiatami, które jej 
ofiarowano były czerwone maki zbierane w polu. 

Ewa Michałowska-Walkiewicz
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Bogini ognia
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Athlone – 05.09Athlone – 05.09  
Cork – 06.09Cork – 06.09  
Dublin – 07.09Dublin – 07.09  
Gorey – 08.09Gorey – 08.09  
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